
 
1 

                                                                                                
  

 

Ai Docenti 

                       All’Albo dell’Istituzione scolastica 

                Al Sito Web istituzionale 

Loro Sedi 

 
 
 
 

 
 
 
                                      

 

 

 

 

Anno Scolastico 2024/2025 
 

 
                     
 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Montalto Uffugo – Lattarico – Rota Greca – San Benedetto Ullano – San Vincenzo la Costa 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 





2 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.Lvo n. 297/94; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99;  

VISTO il C.C.N.L. 2006-09, art. 28, comma 4 e l’art.19 e seg. del C.C.N.L. Scuola 2018;  

VISTO il D. Lvo n. 165/2001;  

VISTA la Legge n. 107/2015;  

VISTO il calendario scolastico regionale decreto del Presidente della Regione Calabria n. 20 del 
17.04.2024;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 12.09.2024. 

 
DISPONE 

 
IL PIANO DELLE ATTIVITA’ DEI DOCENTI E IL CALENDARIO DEGLI INCONTRI 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 
 
 

ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO 
L’orario di servizio dei docenti di: 

 Scuola dell’Infanzia comprende 25 ore settimanali di insegnamento distribuite in cinque 
giorni 

 Scuola Primaria comprende 22 ore settimanali di insegnamento e 2 ore settimanali per la 
programmazione 

 Scuola Secondaria di primo grado comprende 18 ore settimanali di insegnamento.  

 
ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL'INSEGNAMENTO ART. 43 CCNL 2019/21 

Le ore complessive da dedicare alle attività di carattere collegiale sono: 

 40 ore per la partecipazione al collegio docenti e sue articolazioni 

 40 ore per la partecipazione ai consigli di classe, esclusi quelli per gli scrutini intermedi e 
finali. 

OBBLIGHI DI SERVIZIO 

Adempimenti individuali: 

 Preparazione delle lezioni, elaborazione e correzione degli elaborati 

 Rapporti con le famiglie 

 Presenza a scuola 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni e assistenza all’uscita 

 Rilevazioni nazionali INVALSI 

 Partecipazione ai Gruppi di Lavoro per l’Inclusione GLI d’Istituto e Operativi (D.Lgs. n. 
66/2017 e art. 3 c. 1 e 4 del D.I. n. 182/2020). 

Attività collegiali (art. 44, co. 3, lettera a) del C.C.N.L. 2019-2021, fino a 40 ore): 

 Partecipazione alle riunioni del collegio docenti compresa l’attività di programmazione e 
verifica di inizio e fine anno 

 Incontri dei Dipartimenti convocati per assi culturali 



3 

 

 Informazioni alle famiglie sui risultati degli scrutini quadrimestrali e sull’andamento delle 
attività educative nella Scuola dell’infanzia. 

Attività collegiali (art. 44, co. 3, lettera b) del CCNL/2019-2021, fino a 40 ore annue): 

 Partecipazione ai consigli di classe, interclasse/intersezione. 

Attività collegiali (art. 44, co. 3, lettera c) del CCNL/2019-2021, obbligatorie e senza limite): 

Svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione. 

I docenti che prestano servizio su più sedi, al fine di non superare i limiti orari di cui sopra, sono esonerati 
dalla partecipazione ad alcuni incontri di natura collegiale, previa comunicazione individuale al Dirigente 
Scolastico. 

 
ATTIVITA’ FUNZIONALI - ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 INFORMAZIONE ALLE FAMIGLIE 

- n. 3 incontri mediamente di 2 h cadauno, per informazioni sull’andamento educativo–didattico: 

DICEMBRE 2024 Andamento didattico-educativo 

FEBBRAIO 2025 Consegna schede valutazione 1° quadrimestre 

APRILE 2025 Andamento didattico-educativo 

 

- n. 1 assemblea di classe (con la presenza di tutti i docenti delle relative classi) di 1 h, in occasione 
delle Elezioni dei rappresentanti dei genitori in seno ai Consigli di classe/sezione: 

Scuola dell’Infanzia 28 ottobre 2024 

Scuola Primaria 25 ottobre 2024 

Scuola Secondaria di I grado 31 ottobre 2024 

 
 COLLEGIO DEI DOCENTI 

Data Orario Docenti coinvolti 

2 Settembre 2024 11:30 – 13:30 

Tutti 6 Settembre 2024 11:00 – 13:00 

12 settembre 2024 15:00 – 17:30 

 

- successivi Collegi dei docenti da espletarsi sulla base delle esigenze emergenti fino a un monte ore 
complessive pari a 40 h. 

 INCONTRI SETTORIALI 

 

 

 

 
3 settembre 2024 

10:00 – 11:00 Docenti Scuola dell’Infanzia 

11:00 -12:00 Docenti Scuola Primaria 

12:00 – 13:00 Docenti Scuola Secondaria di 1° grado 



4 

 

 

 INCONTRI DIPARTIMENTI PER ASSI CULTURALI 

5 SETTEMBRE 2024 

9  SETTEMBRE 2024 
9:00 - 12:00 

1. Revisione della progettazione del 
curricolo verticale 

 Individuazione obiettivi disciplinari 
 Scelta contenuti e strumenti per il 

raggiungimento degli obiettivi 
individuati 

  Definizione dei criteri e degli 
strumenti di valutazione 

1. Organizzazione progetto di accoglienza 

14 FEBBRAIO 2024 14:30 - 16:30 

2. Monitoraggio delle competenze acquisite 
dagli alunni nel quadrimestre 

3. Eventuale adeguamento della 
progettazione del curricolo verticale e 
locale 

7 MAGGIO 2024 14:30 - 16:30 

1. Monitoraggio delle competenze 
acquisite dagli alunni 

2. Strutturazione della verifica finale per 
competenze per classi parallele 

3. Proposte per l’adozione libri di testo a.s. 
2025/2026 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

MESE GIORNO ORARIO ATTIVITÀ SEDE ORE 

OTTOBRE 
2024 

martedì 1° 16:30-18:30 Intersezione tecnica ONLINE  2 

lunedì 28 
16:00-17:00 

17:00-18:00 

Assemblea di sezione 

Elezioni 
PLESSI 

1 
1 

 

NOVEMBRE 
2024 

martedì 5 16:30-18:30 Intersezione tecnica 
ONLINE 

2 

martedì 26 16:30-18:30 Intersezione tecnica 2 

giovedì 28 16:00-17:00 Consigli di intersezione PLESSI 1 

 

DICEMBRE 
2024 

martedì 3 16:30-18:30 Intersezione tecnica ONLINE 2 

 

GENNAIO 
2025 

martedì 8 16:30-18:30 Intersezione tecnica 
ONLINE 

2 

martedì 28 16:30-18:30 Intersezione tecnica 2 

 

FEBBRAIO 
2025 

martedì 4 16:00-17:00 Consigli di intersezione PLESSI 1 

martedì 25 16:00-17:00  PLESSI 1 



5 

 

Incontro scuola-famiglia 
Andamento  

educativo-didattico 

 

MARZO 
2025 

martedì 4 16:30-18:30 Intersezione tecnica ONLINE 2 

 

APRILE 
2025 

mercoledì 2 16:30-18:30 Intersezione tecnica ONLINE 2 

martedì 8 16:00-17:00 Consigli di intersezione PLESSI 1 

 

MAGGIO 
2025 

martedì 6 16:30-18:30 Intersezione tecnica 
ONLINE 

2 

martedì 20 16:30-18:30 Intersezione tecnica 2 

giovedì 22 16:00-17:00 Intersezione genitori PLESSI 1 

 

GIUGNO 
2025 

martedì 3 16:30-18:30 Intersezione tecnica ONLINE 2 

 
giovedì 19 

 
14:30-17:30 

Consigli di intersezione 
SEDE CENTRALE 

MONTALTO UFFUGO 
 

3 

giovedì 26 15:30-17:30 

Incontro scuola-famiglia 
Andamento  

educativo-didattico 
Consegna documento di 

valutazione finale 

PLESSI 2 

 
SCUOLA PRIMARIA 

MESE GIORNO ORARIO ATTIVITÀ SEDE ORE 

SETTEMBRE 
2024 

martedì 17 
T.N.   14:30-16:30 

 
T.P.   17:00-19:00 

Programmazione ONLINE 2 

martedì 24 

T.N.   14:30-16:30 
 

T.P.    17:00-19:00 
Programmazione ONLINE 2 

 

OTTOBRE 
2024 

martedì 8 

martedì 15 

martedì 22 

martedì 29 

T.N.   15:00-17:00 
 

T.P.   17:00-19:00 

Programmazione ONLINE  2 



6 

 

martedì 1° 

T.N.   14:10-16:10 

T.P. Montalto S.Rita 
16:30-18:30 

T.P. Lattarico    
16:10-18:10 

Programmazione PLESSI 2 

giovedì 18 

T.N.   15:00-17:00 

Interclasse tecnica ONLINE 2 

T.P. 17:00/19:00 

venerdì 25 
16:00-17:00 

17:00-18:00 

Assemblea di classe 

Elezioni 
PLESSI 2 

 

NOVEMBRE 
2024 

martedì 5 
T.N.   14:10-16:10 

T.P.   16:10-18:10 
Programmazione PLESSI 2 

martedì 12 

martedì 19 

martedì 26 

T.N.   15:00-17:00 
 

T.P. 17:00-19:00 
Programmazione ONLINE 2 

giovedì 14 

Tempo normale 

14:10-15:10 

15:10-16:10 

 

Interclasse tecnica 

Interclasse genitori 

PLESSI 

 

1 

1 

T.P. Montalto S.Rita 
T.P.   Lattarico 

16:10-17:10 

17:10-18:10 

 

Interclasse tecnica 

Interclasse genitori 

PLESSI 

 

1 

1 

 

DICEMBRE 
2024 

martedì 3 
T.N.   14:10-16:10 

T.P.   16:10-18:10 
Programmazione 

PLESSI 2 

martedì 10 

martedì 17 

T.N.   15:00-17:00 
 

T.P.   17:00-19:00 

ONLINE 2 

giovedì 12 

T.N. 14:30 – 16:30 

Incontro Scuola-famiglia  

PLESSI 2 

T.P. Montalto S.Rita 
T.P. Lattarico 

16:00/18:00 

PLESSI 2 

 



7 

 

GENNAIO 
2025 

martedì 7 
T.N.   14:10-16:10 

T.P.   16:10-18:10 

Programmazione 

PLESSI 2 

martedì 14 

martedì 21 

martedì 28 

T.N.   15:00-17:00 
 

T.P.   17:00-19:00 
ONLINE 2 

giovedì 16 
T.N.   15:00-17:00 

 
T.P.   17:00-19:00 

Interclasse Tecnica ONLINE 2 

 

FEBBRAIO 
2025 

martedì 4 
T.N.   14:10-16:10 

T.P.   16:10-18:10 

Programmazione 

PLESSI 2 

martedì 11 

martedì 18 

martedì 25 

T.N.   15:00-17:00 
 

T.P.   17:00-19:00 

ONLINE 2 

mercoledì  5 

giovedì  6 
14:30/19:00 Scrutini I Quadrimestre 

SEDE CENTRALE 

MONTALTO 

UFFUGO  

30 
min. 

giovedì 13 

T.N. 14:30 – 16:30 

Incontro Scuola-famiglia 
Comunicazione esiti 

scrutini I quadrimestre 
PLESSI 2 T.P. Montalto S.Rita 

T.P. Lattarico 

16:00/18:00 

 

MARZO 
2025 

martedì 4 
T.N.   14:10-16:10 

T.P.   16:10-18:10 

Programmazione 

PLESSI 2 

martedì 11 

martedì 18 

martedì 25 

T.N.   15:00-17:00 
 

T.P.   17:00-19:00 
ONLINE 2 

giovedì 13 

Tempo normale 

14:10-15:10 

15:10-16:10 

 

Interclasse tecnica 

Interclasse genitori 

PLESSI 

 
1 
 

1 

T.P. Montalto S.Rita 
T.P.   Lattarico 

16:10-17:10 

17:10-18:10 

 

Interclasse tecnica 

Interclasse genitori 

PLESSI 
 

 
1 
 

1 

 

APRILE 
2025 

martedì 1° 
T.N.   14:10-16:10 

T.P.   16:10-18:10 
Programmazione PLESSI 2 



8 

 

 martedì 8 

martedì 15 

martedì 29 

T.N.   15:00-17:00 
 

T.P.   17:00-19:00 
ONLINE 2 

giovedì 24 

T.N. 14:30 – 16:30 

Incontro Scuola-famiglia PLESSI 2 T.P. Montalto S.Rita 
T.P. Lattarico 

16:00/18:00 

 

MAGGIO 
2025 

martedì 6 
T.N.   14:10-16:10 

T.P.   16:10-18:10 

Programmazione 

PLESSI 2 

martedì 13 

martedì 20 

martedì 27 

T.N.   15:00-17:00 
 

T.P.   17:00-19:00 
ONLINE 2 

giovedì 8 17:00-19:00 Interclasse tecnica ONLINE  

venerdì 9 

Tempo normale 

14:10-15:10 
Interclasse genitori 

PLESSI 

1 

T.P. Montalto S.Rita 
T.P.   Lattarico 

16:10-17:10 
Interclasse genitori 1 

 

SCRUTINI II QUADRIMESTRE 
12 E 13 GIUGNO 2025 

SEDE CENTRALE DELL’ISTITUTO 

 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

MESE GIORNO ORARIO ATTIVITÀ SEDE ORE 

OTTOBRE 
2024 

 

lunedì 14 

14:30-18:30 

Consigli di Classe 

Montalto Uffugo Centro 

SEDE 

CENTRALE 

MONTALTO 

UFFUGO 

40 min. 
a classe 

martedì 15 
Consigli di Classe  

Lattarico 

giovedì 17 

Consiglio di classe  

Montalto Uffugo 
San Vincenzo la Costa 

venerdì 18 

Consiglio di classe  

Rota Greca 
S. Benedetto Ullano 

giovedì 31 
15:00-16:00 

16:00-17:00 

Assemblea di classe 

Elezioni 
PLESSI 

1 

1 



9 

 

 

NOVEMBRE 
2024 

martedì 19 

15:00- 19:00 

Consigli di classe  

Montalto Uffugo 

ONLINE 
40 min. a 

classe 

mercoledì 20 
Consigli di classe 

Rota Greca 
S. Benedetto Ullano 

giovedì 21 
Consigli di classe 

Lattarico 

venerdì 22 
Consigli di classe  

Montalto Uffugo 
San Vincenzo la Costa 

 

DICEMBRE 
2024 

mercoledì 11 14:30-18:30 
Consigli delle classi terze per 

consiglio orientativo 

SEDE 

CENTRALE 

MONTALTO 

UFFUGO 

30 minuti 
a classe 

martedì 17 15:00-17:00 Incontro scuola-famiglia PLESSI 2 

 

GENNAIO 
2025 

mercoledì 15 15:30-16:30 

Consigli di classe (definizione 
prove per classi parallele) 

Lattarico  
Montalto Uffugo 

Rota Greca 
S Benedetto Ullano 

San Vincenzo la Costa 

ONLINE 1 ora 

 

FEBBRAIO 
2025 

lunedi 3 

14:30-18:30 

Consigli di classe (Scrutini I 
quadrimestre) 

Montalto Uffugo 

SEDE 

CENTRALE 

MONTALTO 

UFFUGO 

30 minuti 
a classe 

martedì 4 

Consigli di classe (Scrutini I 
quadrimestre) 

Rota Greca 
S Benedetto Ullano 

San Vincenzo la Costa 

venerdì 7 

Consigli di classe (Scrutini I 
quadrimestre) 

Lattarico 



10 

 

martedì 11 15:00 -17:00 

Incontro scuola-famiglia 

Comunicazioni esiti scrutini 
quadrimestrali 

PLESSI 2 

 

APRILE 
2025 

mercoledì 2 

15:00-19:00 

Consigli di classe 

Rota Greca 
S Benedetto Ullano 

San Vincenzo la Costa  

ONLINE 
30 minuti 
a classe 

giovedì 3 
Consigli di classe  

Lattarico 

venerdì 4 
Consigli di classe 

Montalto Uffugo 

mercoledì 30 15:00-17:00 Incontro scuola-famiglia PLESSI 2 

 

MAGGIO 
2025 

martedì 6 

14.30-18:30 

Consigli di Classe 

Montalto Uffugo Centro 

PLESSI 
40 minuti 
a classe 

mercoledì 7 
Consigli di Classe  

Lattarico 

lunedì 12 

14.30-17:50 

Consiglio di classe  

Montalto Uffugo 
San Vincenzo la Costa 

martedì 13 

Consiglio di classe  

Rota Greca 
S. Benedetto Ullano 

 

GIUGNO 
2025 

lunedì 9 9:00-14:30 

Scrutini II Quadrimestre 

SEDE 

CENTRALE 

MONTALTO 

UFFUGO 

30 minuti 
a classe 

martedì 10 9:00-14:30 

ESAMI DI STATO CONCLUSIVI DEL PRIMO CICLO 

Data Oggetto 

12/06/2025 Riunione preliminare 

13/06/2025 Prova scritta di Italiano 

14/06/2025 Prova scritta di Matematica 

16/06/2025 Prove scritte di Lingua straniera 

17/06/2025 
Correzione collegiale prove scritte 

Ratifica valutazione prove scritte 



11 

 

18/06/2025 Esami Orali sez. A 

19/06/2025 Esami Orali sez. B 

20/06/2025 Esami Orali sez. C 

21/06/2025 Esami Orali sez. D 

23/06/2025 Esami Orali sez. E 

24/06/2025 Esami Orali sez. F 

25/06/2025 Esami Orali sez. G 

26/06/2025 Esami Orali sez. H 

27/06/2025 Ratifica finale 

 
Si precisa che il presente Piano costituisce ordine di servizio ed è suscettibile di modifiche e/o integrazioni 
nel corso dell’anno scolastico al fine di adeguarlo alle necessità improvvise e sopravvenute. Ogni variazione 
sarà tempestivamente comunicata. 

I docenti impegnati in più scuole e in più consigli di classe presenteranno alla Dirigente un piano delle 
attività personalizzato al fine di non superare le ore contrattualmente previste, assicurando la presenza 
nelle riunioni con punti all’ordine del giorno rilevanti o fondamentali per la programmazione delle proprie 
attività didattico-educative. 

 
La Dirigente scolastica 

dott.ssa Adele Zinno 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 
 

                                                                  
                                                                                                    

 
 
 


		2024-10-01T14:59:07+0200
	Adele Zinno




